CÃMARA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS

REQUERIMENTO Nº 026/2025

Que seja enviado ofício ao Prefeito de Montes Claros, sr. Guilherme Augusto Guimarães de Oliveira, e

às Secretárias responsáveis solicitando atenção urgente para o Distrito Industrial em Montes

Claros, com relação à sinalização das vias, melhoria na iluminação pública e reforço da

segurança na região.

A presente solicitação é reforçada com a notícia do grave acidente ocorrido nesta última semana, na Av.

das Indústrias, sentido ao Parque Industrial, que infelizmente resultou na morte de dois ciclistas,

demonstrando, mais uma vez, a urgência de intervenções estruturais e preventivas no local.

Cabe destacar que um requerimento semelhante já foi apresentado por este vereador no mês de janeiro

deste ano, alertando para os riscos enfrentados por trabalhadores, ciclistas e motoristas que circulam

diariamente pelas ruas do Distrito Industrial. Contudo, até o momento, as demandas não foram

plenamente atendidas.

Diante disso, reitero a necessidade de implantação de sinalização horizontal e vertical adequada,

ampliação e manutenção da rede de iluminação pública, além de ações coordenadas com a Guarda

Municipal e demais órgãos de segurança para coibir práticas de risco e garantir a integridade da

população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Montes Claros, 26 de maio de 2025.

_, ............ -44•~ .. -- •

! 1, I< U l OCO LO~
(i) ..... , _..u,...J-IA6tl--=k=' ~bb.~.:.io.· -~....:..;.;.:~- , -- •• • • _______ __,

'. ~ 1;. ,-,IJ. ~ RECES .

Vereador Paulo César Landim Miranda
Câmara Municipal

.J .. /LI _9.5._/;w.2s
... c, .... ,.,,~~i-;.J.L.. __

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - RUA URSINO VIANA Nº 600 VILA GUILHERMINA 39.400-087 MONTES

CLAROS/MG. TELEFONES (38) 3690-5444 / (38) 3690-5443/EMAIL: gabinetepclandim@gmail.com

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}